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УВОД

Светът и човешкия род, откакто съществуват наред с делничните грижи,
винаги са отправяли поглед „напред“ за своето бъдеще, за своето „развитие“ и
„растеж“. Отделяни са грижи, търсени са пътища и възможности, залагано е на
фактори, инструменти, механизми за осигуряване и гарантиране на това разви-
тие – както твърди още през 1956 г. основоположникът на неокласическата тео-
рия за икономическия растеж и носител на нобелова награда за нея Робърт Со-
лоу.1 Още повече сега, в началото на ХХІ век и при наложените от световната
криза, рецесия, стагнация, ниски темпове, светът търси възможности и резерви за
своето макар и минимално, но устойчиво и с перспектива развитие, както и за
неговата осигуреност.

Стремежът на хората да си поставят нови и все по-високи цели винаги е
водел до намиране на по-рационални за времето си и адекватни за конкретна-
та ситуация икономически и управленски модели. Дори и при тяхното тер-
минологично разнообразие от концепции, теории, парадигми или подходи,
чрез тях винаги се представят нови пътища и решения за управление и разви-
тие, целящи повишаване и на тяхната ефективност.2

Общопризната констатация е, че в съвременния свят и неговото развитие
процесите се динамизират и придобиват рисков характер. От разчитане и вяра
във възможностите на мениджмънта за предсказване на бъдещи събития и конт-
рол над тях се прибягва към търсене на нетрадиционни решения, гъвкава ориен-
тация и бърза адаптация към външната среда.

Решаването на териториалните и регионалните проблеми в началото на
ХХІ век поставя изисквания за управлението им не само към националните
правителства, но и в глобален мащаб. Развитието на теорията и практиката
през последните десетилетия неотстъпно се концентрира върху проблемите
за урбанизация, управление на миграционните потоци, районирането, форми-
рането на структурата на регионалните икономики в съответствие с природ-
ния и демографски потенциал по страни и райони, за тяхната инфраструктур-
на изграденост и осигуреност.

Република България, една от най-бедните и с бавни темпове развиваща се
страна на Европа. Тя извърши необходимата подготовка, извоюва желаното
доверие да бъде приета и вече седем години е пълноправен член на Евро-
пейския съюз. Амбицията и желанието с Европейска помощ тя да закрачи с
темповете на развитие и растеж на ЕС бяха затруднени от световната финан-
сова и икономическа криза и по много показатели тя продължава да заема
предпоследно място в европейското семейство.

Седем години членство и много други нови факти дават основание за де-
лова равносметка в настоящия труд. В личен план се търси баланса между

1 Solow, R. A Contribution to the Theory of Economic Growth. Quarterly Journal of Economics 70

(1). 1956. DOI: 10.2307/1884513 (http://dx.doi.org/10.2307//1884513). с. 65 – 94.
2 Вж. Национална стратегия за регионално развитие. С., 2005.
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пожеланите неща и тяхното сбъдване. В политически и особено икономичес-
ки план се претегля постиганото спрямо поставените цели. Още при мобили-
зацията за сближаване се поеха обещания за достигане на високи върхове, но
резултатите не потвърждават, че обещанията са изпълнени. Очевидно трябва
да се отдели внимание като начало на едно изследване и на първия посочен
парадокс.

Един кратък обзор на състояние, програми, инициативи и проектни дей-
ности за развитие и растеж в държава, преминаваща през един от най-
динамичните и предизвикателни периоди по трудния път на социалния ико-
номически преход дава основание за сравняване на вече доказани възмож-
ности с тези през 2013 г. и с Европейската стратегия до 2020 г. Съзнавайки
ясно променящата се действителност и състоянието на световна криза, Р Бъл-
гария продължи да прецизира ролята си на надежден и ефективен глас на раз-
витието, като разчита на помощ и подкрепа, за да прераснат възможностите на
членството в Европейския съюз и новия международен статут на страната в по-
добри перспективи и по-добър избор.

В България глобалните цели на хилядолетието бяха адаптирани към усло-
вията на страната в преход, работеща да постигне нива на развитие като тези
в държавите-членки на Европейския съюз. По време на срещата на върха в Ню
Йорк през 2005 г. България потвърди своята ангажираност да работи за пости-
гане на целите на хилядолетието до 2015 г., а сега и за реализиране на Страте-
гия 2020.

Както се вижда от изложеното, възможности и опит у нас за устойчиво разви-
тие и растеж има за не малък период от преди няколко години.

Ако се допусне икономиката ни да продължава да се срива, а развитието и
растежа са минимални, означава да се стигне до криза на целия политически
режим и нейните прояви могат да бъдат много силни и експлозивни. Натру-
паните проблеми без съмнение не могат с лекота да бъдат регулирани и ре-
шени. Икономическият растеж с желаните темпове трябва да се възвърне.
Само с една умерена и гъвкава фискална политика, обърната с лице към сти-
мулиране на икономическия растеж чрез нови инфраструктурни и публични
проекти и нови работни места, както и силни и точни структурни реформи –
всички те могат да бъдат ключовите фактори за това България да тръгне ус-
пешно по пътя на възстановяване и развитие на своята икономика.

Само маркирани тези същностни съображения за развитие и растежа в
икономиката, могат да бъдат една добра изходна база за да се насочи внима-
нието за изследване, анализ и оценка на един от факторите за тяхната устой-
чивост и ефективност, какъвто е инфраструктурата, с нейната изграденост и
осигуреност. Най-общо инфраструктура са всички необходими съоръжения и
средства, които обслужват непряко икономиката и живота. Възникнал и въ-
веден като военен термин за обозначаване на всички средства при пренасяне
на войските, той придобива растяща гражданственост след втората световна
война и се използва за означаване на съоръженията, които подпомагат произ-
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водствените и обслужващи дейности в съвременното общество, т.е. той при-
добива важно икономическо значение. Сега на инфраструктурата обяснимо
много се залага и разчита, от нея много зависи състоянието и развитието във
всеки сектор и дейност, т.е. основателно понякога се твърди, че тя е „всичко
във всичко“ и без нея е трудно и дори невъзможно. Състоянието на инфраст-
руктурата в Р България бе и е едно от важните условия за приемането ни в
ЕС. Всичко това бе основният мотив и аргумент да се насочи вниманието в
настоящото изследване към „инфраструктурната осигуреност на устойчи-

вото развитие“.

Избор на темата на дисертационното изследване. След изследване и пуб-
ликуване на становището за инфраструктурната изграденост на територията,
където се разработват аспектите за инфраструктурата като база за регионално и
устойчиво развитие, логично е сега да се изследва и неговата инфраструктурна
осигуреност. Цялото това направление с фактори и аспекти трябва да бъде изс-
ледвано, оценено и стратегически насочено.

Инфраструктурната осигуреност все повече става не само полезен, но и край-
но необходим фактор за осигуряване на устойчивото развитие при толкова съ-
ществуващи пречки, бариери, трудности.

Основание за реализиране на това изследване е състоянието на инфрас-
труктурата и нейното използване за осигуряване на желаното устойчиво раз-
витие, особено след пълноправното приобщаване на Р България в ЕС и с об-
щи усилия да се излиза от финансовата и икономическа криза, както и по
най-бърз начин да се преодоляват нейните последици, за да се гарантира же-
ланият и необходим устойчив растеж.3

Вниманието и заниманието с проблемите на устойчиво развитие след влиза-
нето ни в ЕС и използването на всички възможни фактори и инструменти е вина-
ги актуално, но сегашното състояние на страната, регионите и общините и техни-
те труднопреодолими проблеми, го правят съдбовно важно.

Онова, което стои в основата на настоящия труд е определена гледна точ-
ка към проблематиката на инфраструктурната осигуреност на развитието и
растежа, която въпреки постоянния интерес към нея е останала и все още

остава сякаш не достатъчно оценена и изследвана. В това отношение у нас
е налице социална поръчка, насочена към механизмите и тенденциите за ра-
бота и използване на инфраструктурната осигуреност в териториите и АТЕ,
като инструмент и фактор за устойчивото им развитие. Успешният отговор на
това обществено очакване би допринесъл за оптимизиране на механизма за
управление и ефективно използване на тази инфраструктурна осигуреност в
националната и териториалната икономика, в административно-
териториалните единици, за по-рационалното и пълноценно използване фон-
довете на ЕС при излизането от кризата и устойчивото по-нататъшно разви-
тие.

3 Вж. Борисов, Б. Устойчиво развитие. АИ „Д. А. Ценов“. Свищов, 2012.
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Архитектонично дисертацията е построена в три глави:
Първа глава: изходна концепция на изследването.
Втора глава: аспекти и взаимовръзка между „инфраструктурна изграденост“

и „инфраструктурна осигуреност“ за устойчиво развитие.
Трета глава: насоки и перспективи за инфраструктурната осигуреност на

устойчивото развитие.
Разработката е в общ обем от 425 страници и съдържа:Увод; Три глави;

Заключение; Приноси на изследването; Използвана литература, включваща 235
източника, които са цитирани в дисертационното изследване. Използваните
литературни източници са структурирани в 4 основни раздела: нормативни
документи на български език – общо 74, нормативни документи на чужд език –
32, специализирана литература – 129 и на чужд език – 16, публикации в интер-
нет – 9 и най-вече в електронни сайтове на официални институции.

Структурата на дисертационния труд е подчинена на изискването да се
разкрие в достатъчна степен сложната, многоаспектна и динамична същност
на проблематиката за устойчиво развитие на основата на инфраструктурна
осигуреност в общините и регионите. Тя е подчинена и на изискването да се
докажат избраните цели и задачи, а така също и на използваните методи и
подходи на изследване. Използвания богат фактологически материал, съобра-
зен с толкова изследователски труд, обективно налага и неговия обемист ана-
лиз, изводи, оценки, обобщения, а като цяло обема от 425 страници на дисер-
тационния труд. Прави се опит в него да се изследват съвременните проекции
на устойчивото развитие в общините и регионите на основата на инфраструк-
турна осигуреност, да се анализират техните предимства и недостатъци и да
се предложи усъвършенстване на досегашната работа с инфраструктурните
проекти и модели за да се постигнат и по-високи резултати, водещи до по-
висока социално-икономическа ефективност.

І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В дисертационния труд се изследва един съвременен и особено важен проб-
лем за устойчивото развитие в условията на криза на основата на инфраструк-
турна осигуреност, като инструмент и фактор за такова развитие.

Актуалността на изследването е свързана с промените през последните
на миналото столетие и първите десетина година на новото у нас, в Европа и
света. Процесите на демократизация се съпътстват с неизползвани възмож-
ности за устойчиво развитие и проявяваната пасивност или безпомощност от
местните органи на властта и местната администрация, от задържане на въз-
можностите, действията и грижите на местното самоуправление. Именно за-
това и фокусът на тази разработка е съсредоточен върху изясняването на ра-
ботното определение за понятието “устойчиво развитие” и върху механизма,

който то използва за просперитет в административно-териториалните

единици и региони. Научните интереси са насочени към изследване на със-
тоянието и темповете на развитие в конкретните територии и териториални

7

единици, тъй като досега научното и политическо внимание бе насочено ос-
новно към националното и международното, към световната криза и неизпол-
званите възможности за развитие и просперитет.

Научното изследване на състоянието на устойчив растеж в конкретните
територии, административно-териториални единици и региони, изисква не
само задълбочен анализ на историческите промени в политическата и управ-
ленска област, но и проследяване на специфичните традиции в страната по
отношение неговото осигуряване. То следва да се съобразява с условията на
уникалния преход от тоталитарно към демократично управление, конкретно
изявата на неговата действеност и иновативност при решаването на важния
проблем – устойчиво развитие на административно-териториалните еди-

ници и неговата инфраструктурна осигуреност. За съжаление, не същест-
вува универсална теория, както и не съществува готов модел с неговите орга-
низационно-правни аспекти за работа на териториалните органи и територи-
алната администрация в единодействие с Европейските институции. Именно
тези празноти стимулираха научния интерес на автора за провеждане на ди-
сертационно изследване и разработване на настоящия научен труд.

Степен на разработеност на темата. Тематиката на криза, растеж и развитие
у нас, в най-общ план вече е необятна, особено ако се включат и текстовете в
публичния печат, както и изявите в електронните медии. Десетки са конферен-
циите и кръглите маси, дискусиите по един или други въпроси на излизане от
кризата и устойчив просперитет, като по-голяма част от тях предлагат в последс-
твие публикации на изнесените доклади. Ако към тази продукция се прибавят и
умножаващите се блогове и сайтове, свързани пряко или косвено с устойчивото
развитие, ще видим, че действително става дума за необятно количество текстове
по развитието на страната, но и недостатъчно за това в административно-
териториалните единици.

Запознаването с такива текстове много бързо показва техния най-често
конкретен характер и сравнително ограничения интерес в тях към методоло-
гически и стратегически аспекти на устойчивото развитие. Може да се каже,
че с малки изключение отсъстват опити за структуриране на процесите. Без
да се генерализира това впечатление следва да се подчертае, че то не е слу-
чайно за последните двадесет години.

Същевременно съществен принос в разработването на въпросите на ус-
тойчивото развитие има и висшето образование. Години наред у нас се пре-
подават дисциплини и се подготвят специалисти от висшия профил по раз-
лични аспекти на икономиката и развитието в национален и териториален
аспект.

С настоящия труд искаме да подложим на изследване и критичен анализ ор-
ганизационно-правните аспекти на устойчивото развитие в административно-
териториалните единици и неговата инфраструктурна осигуреност. Дисертаци-
онният труд се вписва в общия стремеж да се търсят адекватни форми за усъ-
вършенстване на управлението и за положителни промени в сферата на изли-
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зане от кризата и устойчиво развитие на основата на добри проекти. Той е пря-
ко адресиран към администрацията и обществените формирования в админис-
тративно-териториалните единици.

Значимостта на настоящото изследване се определя от специфичните
условия, малкия опит и дори принизеното внимание от администрацията в
тези единици за организиране на населението, държавните и частни фирми,
при използване на възможности и резерви за преодоляване на кризата и ус-
тойчиво, макар и с малки темпове развитие.

Мисията на изследването е да изведе и насочи вниманието именно към
механизмите и организационно-правните аспекти на устойчиво развитие при
инфраструктурна осигуреност въз основа на ефективни публични проекти.

Тезата на изследването е, че инфраструктурната осигуреност на устой-
чивото развитие изисква разработване на адекватна концепция и механизми,
реализацията на които, да се осъществи и на основа на подкрепа от Евро-
пейските фондове в отделните региони на страната.

Доказателства на основната теза на изследването е резултат от проверка и
потвърждаване на следните частни тези:

1. ефективната работа с инфраструктурната база и нейното най-
рационално използване трябва да е постоянна грижа и отговорна задача на
всички местни публични администрации;

2. действащият механизъм на работа с инфраструктурната база и инфраструк-
турните проекти, както и неговото качество и ефективност не е на необходимото
и желаното равнище, а организацията и управлението на работата с проекти
трябва да се подобряват;

3. административният капацитет и професионализъм в работата с инфрас-
труктурните проекти и инфраструктурната база на местните органи и техните
администрации може и трябва системно да се обогатява и повишава;

4. устойчивото развитие може и трябва да се осигурява и чрез подобрява-
не на работата с инфраструктурна изграденост, за да се използва тя като не-
гова качествена и ефективна осигуреност.

Целта на изследването е чрез проучване на научното богатство в инф-
раструктурната осигуреност, както и на нормативните актове и дейността на
институциите да се предложи концептуална рамка и механизми за работа на
органите на управление.

Като подцели могат да се представят в синтезиран и систематичен вид:
� изясняване и уточняване на категориите “инфраструктурна осигуре-

ност” и “устойчиво развитие” при сегашните условия и изисквания;
� оценяване на системата за работа с инфраструктурната база и постига-

не на устойчиво развитие в административно-териториалните единици (най-
вече в общините);

� анализиране на правно-нормативните актове, регламентиращи дей-
ността за устойчиво развитие на основата на инфраструктурна осигуреност и
инфраструктурни проекти;

9

� посочване и анализиране на негативните фактори, влияещи върху ка-
чеството на дейността за устойчиво развитие в административно-
териториалните единици;

� определяне на основните измерения на устойчивото развитие в общи-
ните;

� управление на системите за работа с инфраструктурната база и нейната
осигуреност за постигане на устойчиво развитие в конкретната територия или
административно-териториална единица.

Обект на изследването са съществуващите структури и организация на
работа с инфраструктурна база и инфраструктурните проекти за устойчиво
развитие на общините в конкретните територии и административно-
териториални единици.

Предмет на изследване в дисертационния труд е състоянието на инфрас-
труктурната база и инфраструктурните проекти за устойчиво развитие на
АТЕ, както и взаимовръзката им с концепциите за устойчиво развитие на от-
делните територии и обществените отношения, които благоприятстват или
противодействат на инфраструктурната осигуреност на устойчивото разви-
тие.

Обхват на изследването:

� теоретичен – включващ изследване на научни трудове, авторски стано-
вища, нормативни актове и теоретични концепции за работа с инфраструктур-
ната база и постигане на устойчиво развитие;

� времеви – включващ националното законодателство, както и дейността
на различните институции, организации и граждани за периода 2000 –
2013 г.;

� икономически – включва обработка и анализ на икономическа информа-
ция за инфраструктурни обекти;

� количествен – включващ обработка и анализиране на информацията от
проведените изследвания.

Методологическа основа. Изследването представлява анализ на натрупа-
ния опит в структурирането и организацията на дейността за работата с инф-
раструктурната изграденост и осигуреност за постигане на устойчиво разви-
тие в отделните административно-териториални единици и най-вече в общи-

[…]

развитие и реформите, предложени в Третия кохезионен доклад на ЕС.32

Основните приоритети на Националната стратегия за регионално развитие
са:33

♦ повишаване на регионалната конкурентоспособност на основата на
икономика на знанието;

♦ развитие и модернизация на инфраструктурата, създаваща условия за
растеж и заетост;

♦ подобряване на привлекателността и качеството на живот в районите
за планиране;

♦ интегрирано градско развитие и подобряване на градската среда;
♦ развитие на сътрудничеството за европейско териториално сближава-

не, задълбочаване на партньорството и добросъседството за постигане на
развитие;

♦ укрепване на институционалния капацитет на регионално и местно ни-
во за подобряване процеса на управление.

Внимание заслужава Рамката за устойчиво развитие с описание на харак-
теристиките на всяка фаза от развитието. При изследване степента на устой-
чиво развитие на конкретна община или област ще се търсят онези описания,
които в максимална степен отговарят на действителното състояние на крите-
риите.

Ако резултатите от оценката се представят графично, може да се очертае
профил на устойчивото развитие, който визуализира онези области, в които
приоритетно трябва да се вземат мерки за достигане на критериите за устой-
чивост. Това ще бъдат онези критерии, при които изоставането е най-голямо
или те са най-важни от гледна точка на приоритетите на общината. По-
нататък според нас следва да се набележат конкретните дейности, които
трябва да се извършат, с конкретизиране на средствата, сроковете, изпълни-
телите и т.н. Без съмнение в това направление предстои сериозна работа и
могат да се очакват добри и радващи успехи.

Изследването, анализът и оценката на разработвания с дисертацията проб-
лем е и може да бъде добра основа и предпоставка за по-нататъчното навли-
зане в дълбочината на неговата същност и специфика при постоянно изменя-
щите се условия за да се постига успешно така желаната растяща рационал-
ност и ефективност в работата с проектите.

32 Treaty of Maastricht on European Union, 1992.
33 Национална стратегия за регионално развитие на Република България за периода 2005 –

2015 г. ДВ, бр. 42/2005.
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Подобряване на организацията и управлението на

инфраструктурната осигуреност в АТЕ

При толкова изложени дотук факти, аргументи, съображения логично се
налага извода, че успешна и ефективна работа за инфраструктурна осигуре-
ност за устойчиво развитие и растеж в общините може да има само при много
добра организация и управление.

Местното (регионалното) развитие е териториален разрез на общественото
развитие и включва както количествени, така и качествени процеси. Количес-
твеният растеж се свързва с нарастването на доходите, на произведения про-
дукт, на експорта и др., а качественото развитие – с нивото на услугите, които
гражданите получават, с равнището на образованието, здравеопазването, кул-
турата, със сигурността и обществения ред, отдиха и т.н. Първите обикновено
се наричат икономически фактори, а вторите – социални. Те обаче са толкова
преплетени, че произнасянето за това – кои са определящи, е толкова комп-
лицирано, колкото отговорът на въпроса кое е първичното – яйцето или ко-
кошката. Регионалното развитие е основен ангажимент на местните органи,
които в отношенията си с гражданите се стремят в максимална степен да
удовлетворят техните потребности. За тази цел те разполагат с правомощия
да вземат съответни решения, което ги определя като местна власт.

Бизнес средата е типичен такъв фактор, който зависи както от общите
икономически процеси в страната, така и от условията, които местната адми-
нистрация създава за предприемачите – нивата на местните данъци и такси,
ефективността на административното обслужване, наличието на електронни
услуги и на обслужване на „едно гише“, ограничаване на корупцията, усвоя-
ване на европейски средства за регионално развитие, активност в привлича-
нето и задържането на големи инвеститори. Въз основа на анализа на събра-
ните данни като пример в това отношение може да се посочи област София
(столица), в която бизнес средата се оценява като много лоша. Действително
столицата предоставя повече възможности за започване на бизнес, но и съз-
дава повече трудности – високи данъци и такси, тромава администрация и
корупция.

Инфраструктурата също е изцяло в ръцете на централната власт и на мес-
тните управи. В последните години възможностите за подобряване на инф-
раструктурата се увеличиха значително с наличието на европейски средства
за такива проекти – както предприсъединителни, така и структурни и кохези-
онни фондове. В тази връзка темповете на усвояване на европейски средства
от общините за инфраструктурни проекти (пътища, ВиК мрежа, регионално
благоустройство и т.н.) се оказват значим фактор за развитие на териториите.
Връзката между усвоените европейски средства и инфраструктурата се вижда

53

ясно в някои области. Типичен пример е област Габрово, която е лидер по
платени средства до момента и е с една от най-високите оценки в категорията
„Инфраструктура".

С решаващо значение за инфраструктурната осигуреност са регионалните
планове и стратегии за развитие, които в съответствие с Националната стра-
тегия за регионално развитие трябва да определят конкретните цели и прак-
тически мерки за бързо постигане на желаното негово равнище.

През 2011 г. стартира процедура по разработването на Интегрирани пла-

нове за градско възстановяване и развитие (ИПГВР) на 86-те градски ареа-
ли у нас. Те се разработват на базата на наличните стратегически документи,
вкл. действащите устройствени планове и схеми, както и на базата на нацио-
налните, регионални и общински секторни стратегии и програми, като доп-
ринасят за реализацията на заложените в тях стратегически и специфични
цели, приоритети и мерки.

Проектите във всяка община, колкото и специфичен, конкретен характер
да притежават, не могат да не се съобразяват, да не отчитат и спазват тези
общи за страната и Националната стратегия за развитие документи, планове,
изисквания. Много полезна за това е логическата рамка, въз основа на която
се структурират и публичните проекти.

Логическата рамка трябва да бъде използвана за подготовката, изпълнение-
то и оценяването на един проект. Тя играе роля във всяка фаза на проектния
цикъл; определя какво проектът се стреми да постигне; съдържа обективно
проверими индикатори за измерване постижението на целите и ефективен мо-
ниторинг; формира основата за последващата оценка. Тя трябва да бъде актуа-
лизирана по време на изпълнението: резултатите и дейностите могат да бъдат
променяни с напредване работата по проекта, но не и целта на проекта.

С решаващо значение сега е използването на Европейските фондове, като
специалните регламенти за фондовете включват специфични за всеки фонд
разпоредби (ЕФРР, ЕСФ и Кохезионния фонд), по-специално относно обхва-
та на фондовете, инвестиционните приоритети и показателите.

Специално внимание заслужават общите правила, приложими към

ЕФРР, ЕСФ, Кохезионния фонд, ЕЗФРСР и ЕФМДР.

Повече от всякога, сега се налага засилено използване на финансови

инструменти. Ролята на иновативните финансови инструменти ще бъде заси-
лена чрез разширяване на техния обхват, повишаване на гъвкавостта и ефек-
тивността на рамките за тяхното прилагане и насърчаване на използването им
като по-ефективна алтернатива или чрез допълване с традиционните безвъз-
мездни средства. Предложението представя по-стабилна правна и оперативна
рамка, която осигурява ясни и опростени правила относно ключови въпроси на

54

прилагането, като например финансовото управление на участието на ЕС или
съчетаването на финансови инструменти с безвъзмездни средства.

Не по-малко важно и полезно е рационализиране на финансовото уп-

равление и контрол. При системите за управление и контрол трябва да се
постигне баланс между разходите и съществуващите рискове. Ролята на Ко-
мисията в предварителния преглед на националните системи за управление и
контрол ще бъде съразмерна, като ще се прилага основан на риска подход.
Малките програми ще бъдат освободени от прегледа на Комисията. Подходът
на основата на риска намалява административните разходи и дава по-добри
гаранции, тъй като ресурсите на Комисията могат да се използват по-
ефективно и да се насочват към области с по-висок риск.

С тези три богато изследвани и фактологически аргументирани конкретни
направления на разработвания проблем, се стига до представяне на неговото
реално състояние за да се отправи поглед към тенденциите и перспективите
за повишаване ефективността на работа с проектите за устойчиво развитие в
следващия период.

Изводи и обобщения към глава трета
1. Изведените насоки и перспективи за инфраструктурна осигуреност,

произтичат от дисертационния труд, съдържат авторски мерки и виждания с
устойчиво развитие.

2. Направените изводи, обобщения и насоки в трета глава са реални, из-
пълними и полезни в усилията за повишаване ефективността и резултатност-
та в работата на местната, общинска и областна администрация.

3. От последната глава се налага обобщение и решаващ извод за умело,
рационално и безкомпромисно използване на фондовете на европейския съюз
за инфраструктурно осигуряване на общините и регионите в Република Бъл-
гария.

Заключение

В заключителната част на дисертационния труд се посочва, че резултатите
от цялостното изследване дават основание да се твърди, че неговата цел и
задачи са успешно изпълнени.

Докторската теза, че инфраструктурната изграденост и осигуреност на ус-
тойчиво развитие, е сериозно предизвикателство пред българската админист-
рация.Основни идеи и виждания в дисертационния труд могат да бъдат подк-
репа за успешно поемане на тези предизвикателства от администрацията. За
да им отговори, администрацията трябва да осъществи сериозни инвестиции
за целенасочено изграждане и развитие на своя капацитет. Непосредствените
цели на тези инвестиции трябва да бъдат подобряването на ефективността и
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ефикасността на проектите, на инфраструктурната изграденост и осигуреност
на устойчивото развитие, а главната цел – повишаване на общественото бла-
госъстояние. За постигането на тези цели от особено важно значение е фор-
мирането на адекватни човешки ресурси – висококвалифицирани специалис-
ти, които смятат управлението на проектни за своя професия. В централните
и териториалните администрации трябва да бъдат въведени комплексни сис-
теми за управление на изградената инфраструктура, които отчитат факторите
на административния капацитет. В по-широк аспект административният ка-
пацитет за изготвяне и изпълнение на проекти е функция на инфраструктура-
та за управление на проекти на нашата страна. За нейното подобрение са не-
обходими целенасочени и координирани усилия на всички заинтересовани
организации.

ІІІ. ПРИНОСИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

1. Научни приноси
1. Извършено е оригинално цялостно изследване върху проблемите за

инфраструктурната осигуреност на устойчивото развитие в Република Бълга-
рия. Дисертационният труд представлява едно от първите по-мащабни изс-
ледвания върху тези проблеми в българската икономическа литература.

2. Обогатена е теорията за обществено развитие в процеса на устойчиво
развитие.

3. Изградена е концептуална визия, обхващаща в единство „инфраструк-
турна изграденост“, „инфраструктурна осигуреност“ и „устойчиво развитие“
в условията на променящата се функционираща среда.

4. Обогатен е анализът на класическите теории и модели в областта за
„инфраструктурата“ и процеса на „устойчиво развитие“, като са направени
значими обобщения на някой от факторите за процеса на ефективно устойчи-
во развитие и растеж.

5. Изяснени са теоретичните аспекти на механизма за инфраструктурна
осигуреност на устойчивото развитие и е разработен методически инстру-
ментариум за неговото изследване.

2. Научно-приложни приноси
1. Индикирани са основните фактори, оказващи влияние върху инфраст-

руктурното осигуряване на устойчивото развитие.
2. Предложени са насочени към практиката модел и техника за управле-

ние, използването на инфраструктурната изграденост и осигуреност за устой-
чиво развитие.
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3. Предложена е рационална в условията на криза схема на механизма за
работа на местните органи и местната администрация в единодействие с дру-
гите обществени институции за подобряване на инфраструктурната осигуре-
ност на устойчивия растеж и развитие.

4. Формулирани и систематизирани са пречките и бариерите при ефек-
тивно използване на инфраструктурната изграденост и инфраструктурната
осигуреност за устойчиво развитие и растеж.

5. Предложени са конкретни насоки и перспективи за инфраструктурно
осигуряване на устойчивото развитие.
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