1

СТАНОВИЩЕ

за дисертационен труд на тема: „ ИНФРАСТРУКТУРНА
ОСИГУРЕНОСТ НА УСТОЙЧИВОТО РАЗВИТИЕ“

Автор: проф. д-р Красимир Иванов Ениманев, за присъждане на

научна степен „доктор на науките“

Професионално направление 3.7. „Администрация и управление“,

докторска програма „Организация и управление извън сферата на

материалното производство“

Автор на становището: проф. д-р Румяна Николаева Нейкова, Висше

училище по застраховане и финанси, София

Основание за подготовка и написване на становището е Заповед №2271

от 03.09.2014 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” Варна

І. Обща оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд на проф. д-р Красимир Иванов Ениманев е

посветен на актуални и значими за българската икономика и за нашето

общество проблеми – инфраструктурната изграденост на страната и

инфраструктурната осигуреност на устойчивото развитие, които имат

определяща роля за нормалното протичане на обществения възпроизводствен

процес, за неговото разширяване и усъвършенстване в условията на активни

кризисни ситуации.

В представения научен труд се подлагат на изследване и критичен анализ

организационно-правните аспекти на устойчивото развитие в административно-

териториалните единици и неговата инфраструктурна осигуреност; изясняват се

и се уточняват категории и понятия; анализират се правно-нормативните

актове, регламентиращи дейността за устойчиво развитие на основата на

инфраструктурна осигуреност и инфраструктурни проекти; анализира се и се

оценява инфраструктурната база и нейната осигуреност за постигане на

устойчиво развитие в конкретна територия; извеждат се тенденциите в

състоянието и развитието инфраструктурната база и осигуреност в общините и се
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предлага нова концепция за повишаване и гарантиране на тяхното устойчиво

развитие.

Структурата на дисертационния труд е подчинена на изискването да се

разкрие в достатъчна степен сложната, многоаспектна и динамична същност на

проблематиката за устойчиво развитие на основата на инфраструктурна

осигуреност в общините и регионите. Така изградената структура и богатия

фактологичен материал дават възможност на автора да постигне основната цел

на изследването.

За да се докаже потребността от трансформация на съществуващите

както и от разработване и реализиране на нови стратегиии в областта на

инфраструктурната осигуреност и устойчивото развитие, съответстващи на

ситуацията в Р. България и на постановките на ЕС в тази областса използвани

в съчетание различни изследователски методи – изследване и изучаване на

достъпна публична информация, метод на беседата, метод на контент анализа,

метод на наблюдението, метод на корелационния и количествен анализ, метод

на наблюдението и експеримента и др..

В дисертационния труд авторът е проявил определена способност за

ясно открояване на проблемите и аргументирана научна защита на своите

виждания за устойчивото развитие в административно-териториалните единици

и неговата инфраструктурна осигуреност.

ІІ. ПРИНОСИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Постигнатите резултати от изследването разкриват неговата научна

значимост за нашата наука, както и възможността да се подобрят на практика

механизмите за единодействие между местните органи, местната

администрация и другите обществени институции за по-добра работа с

инфраструктурната база и постигане на устойчиво развитие в общините.

Резултатите от изследването могат да се обобщят в две групи конкретни

приноси - научни и научно-приложни.

Научните приноси се изразяват в следното:

1. Дисертационният труд представлява едно от първите мащабни

изследвания върху тези проблеми в българската литература, тъй като е
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извършено оригинално цялостно проучване върху проблемите за

инфраструктурната осигуреност на устойчивото развитие в Р. България.

2. Обогатена е теорията за обществено развитие в процеса на

устойчивост и е изградена концептуална визия, в която фокусират в единство

„инфраструктурна изграденост“, „инфраструктурна осигуреност“ и „устойчиво

развитие“ в условията на променящата се среда, наситена с кризисни ситуации.

3. Обогатен е анализът на класическите теории и модели в областта за

„инфраструктурата“ и процеса на „устойчиво развитие“, като са направени

значими обобщения на някои от факторите за процеса на ефективно устойчиво

развитие и растеж; изяснени са теоретичните аспекти на механизма за

инфраструктурна осигуреност на устойчивото развитие и е разработен

методически инструментариум за неговото изследване.

Научно-приложните приноси и практическа полезност и се

изразяват в следното:

1. Индикирани са основните фактори, които оказват влияние върху

инфраструктурното осигуряване на устойчивото развитие; предложени са

модел и техника с практическа насоченост за управление използването на

инфраструктурната изграденост и осигуреност за устойчиво развитие.

2. Предложена е рационална схема на механизъм за работа на местните

органи и местната администрация в единодействие с другите обществени

институции за подобряване на инфраструктурната осигуреност на устойчивия

растеж и развитие в условията на криза.

3. Формулирани са и са систематизирани пречките и бариерите при

ефективно използване на инфраструктурната изграденост и инфраструктурната

осигуреност за устойчиво развитие и растеж; предложени са конкретни насоки

и перспективи за инфраструктурно осигуряване на устойчивото развитие;

направена е апробация на резултатите.

4. Методите на изследването и резултатите от него са представени на

семинари и конференции, обновени са лекционни курсове в бакалавърски и

магистърски програми; публикувани са две самостоятелни монографии, две

студии, изнесени са 12 научни доклади, отпечатани като статии в научни
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трудове и сборници на международни конференции, симпозиуми и

заключителни етапи на разработвани наши и международни проекти.

Използваната литература е разнообразна, достатъчна и определено

фокусирана към изследвания научен проблем за инфраструктурна осигуреност

на устойчивото развитие в общините и регионите. Тя е уместно и коректно

използвана, което е свидетелство за етичност на автора и за неговата добра

литературна осведоменост.

Дисертационният труд не съдържа класифицирана информация.

ІІІ. Критични бележки и препоръки

Бележките и препоръките имат за цел да подскажат на кандидата за

научна степен „доктор на науките” някои насоки за разширяване на бъдещата

изследователска и преподавателска работа:

1. Може би е целесъобразно да се разшири въпроса за ролята и мястото

на проектното управление за стимулиране устойчивото развитие на

територията на общините и за по-рационално оползотворяване на

инфраструктурата.

2. Богатият преподавателски и изследователски опит на автора на

дисертационния труд биха могли да се използват за създаване на

специализирани магистърски програми по въпросите на инфраструктурната

осигуреност на устойчивото развитие.

Посочените бележки и препоръки имат отношение към отделни аспекти на

представената докторска дисертация и не поставят под въпрос нейната висока

положителна оценка.

ІV. Становище върху представения автореферат:

Авторефератът е добре оформен и дава представа за съдържанието на

дисертационния труд. В него са отразени в синтезиран вид съдържанието на

дисертационния труд, тезата, обекта и методологията на научното изследване,

получените крайни резултати, приносите и публикациите.

V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Дисертационнният труд на тема: „ Инфраструктурна осигуреност на

устойчивото развитие“ е задълбочено, значимо и аналитично изследване,
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проблемите са добре осмислени и коректно изложени, а изводите и

предложенията са убедително агрументирани. Авторът, проф. д-р Красимир

Ениманев по безспорен начин показва, че отлично владее теорията и

емпиричният анализ, познава задълбочено българската и чуждестранна

литература, свързана с предмета на дисертацията и умее да интерпретира и

адаптира научните постижения в реалната практика.

Дисертацията съдържа значими научни и научно-приложни

постижения, което ми дава основание с убедителност да препоръчам на

почитаемите членове на научното жури да присъдят на проф. д-р

Красимир Иванов Ениманев научна степен «доктор на науките» по

професионално направление 3.7. „Администрация и управление“.

София, 25.09.2014 Автор на становището:
(проф. д-р Румяна Нейкова)